Babylonica : Considerentur gravissimæ Christianorū persecutio-
nes, primis tribus post Christū natū seculis, sub Imperatorib. Romo-
percessæ, memoria repetantur lanienæ Parisienses, inquisitiones
Hispanicæ, legantur historiæ Ducis Albani in Belgio : aspiciantur
ardentes piorum rogi, & vivus habebitur commentarius vaticinii
Apocalypsici c. 17. v. 16. Vidi mulierem ebriam ex sanguine Sancto-
rum, & ex sanguine Martyrum Jesu. Et hæc omnia potius sum-
mam infelicitatem, quam felicitatem Ecclesiæ evincunt. 4. Cbris
capite. Cum enim Ecclesia sit corpus Christi mysticum, eam huic
capiti suo oportet per tribulationes & persecutiones conformari
Rom. 8. v. 29. Matth. 10. v. 24. Luc. 6. v. 40. Joh. 13. v. 16. c. 15. v. 20.
5. Similitudinibus, puta quod Ecclesia comparatur columbae habi-
tanti in rupibus *Cantic. 2. v. 14.* navi jaætataæ fluctibus ; domui ædi-
ficatae in petra, in quam imberes vehementes impetuose irruunt.
6. quod eodem argumento à felicitate temporali ducto Ecclesia Mal-
ignantium, Epicuraeorum, Ethnicorum, Turcarum possit propugnari.
7. quia Patres à felicitate temporali ad Ecclesiæ veritatem argumen-
tum duci posse negant. Audiamus ex multis, cartæ & temporis lu-
cendi causâ, tantum unum *Chrysostomum homil. 25. in 1. Corinth.*
ita loquentem: *Crux & persecutiones sunt characteres Evangelii.* Et
super dictum *Gen. 3. Inimicitias ponam &c.* idem scribit, *Ecclesiam*
in confessoribus viciisse, in Martiribus triumphatricem extitisse.

Quæst. VII. An personæ Ecclesiastice magistratui politico, seu pote-
stati seculari debent esse subjectæ? Philippus Diez Lusitanus Tom. 3.
Concion. Domin. Super hoc Evangel. p. 789. hujus quæstionis simpli-
cem negativam ex præsenti Evangelii textu ita comprobare anni-
titur: *Cum Christus prævideret, inquit, se esse reprobensurum Apo-*
stolos suos, eos solos secum in navim sumst, ad docendum nos, quod
peccata Sacerdotum & superiorum Ecclesiasticorum non sint coram
mundo castiganda, sicut semper increduli hereticis facere solent. Ad-
ducit quoque & magnopè è loci extollit & commendat exem-
plum *Constantini Magni Cæsaris*; quod legitur in *bis. Ecclesiast. Ruf-*
fini l. 1. c. 2. Cum illi ante primum Concilium Nicæ habitum mul-
tæ cartæ plenæ accusationum adversus nonnullos Episcopos & per-
sonas Ecclesiasticas traderentur, ille omnes cartas combussit, &
dixit: *Episcopi sunt nostri judices, neq; à nobis judicari debent;*
nec ego etiam vitia personarum Ecclesiasticarum divulgalbo; imò

Si ex illis quempiam viderem peccare cum in honesta muliere , eum certè pallio meu contegerem... Idem propugnat Bellarmine lib. de Clericis cap. 28. ubi inter alia in hæc verba prorumpit: et si Clerici teneantur leges civiles servare , non tamen possunt à judice politico puniri ; vel ullo modo trahi ad secularis Magistratus tribunal ; Adfert rationem ; eò quod absurdum sit , ut ovis Pastorem judicet quocunque modo: Hisce Papa Bonifacius & Canoniste alias ratiunculas rancidas adtexunt , ut 1. Dictum i. Corinth. 2. vers. 15. spiritualis dijudicat omnia , ipse verò dijudicatur à nemine. Deinde objiciunt immunitates & privilegia , quibus ab Imperatoribus sint donati ; & tum à tributorum exactionibus : tum à judiciis , si quā in re deliquerint , exempti. Verùm enim verò , quamvis in hac questione ritè decidenda , primò omnium distinguendum censeamus 1. inter personas & officium Ministrorum verbi. 2. Magistratum supremum & inferiorem. 3. Causas criminales , & alias civiles ; & quod illo , non hoc respectu personæ Ecclesiastice publicis Imperii judiciis sint subjectæ : tamen cum Adversariis simpliciter negativa statuatur , illis hæc fundamenta opponimus. I. quia Clerici non domini sed subditi sunt Ergo officium subditorum detrectare neque possunt , neque debent. II. quia omnis anima potestatis supereminentibus debet esse subdita Rom. 13. vers. 1. III. quia Christus ipse subiectio nem & obedientiam præstítit Magistratui , idq; 1. propter diuinam ordinationem: Iohann. 19. vers. 11. 2. Scandali declinationem; Matth. 17. vers. 27. quæ causæ universales sunt , & omnes omnino homines attinent. IV. quia Paulus à Corissiorio Hierosolymitanō ad Cesaris tribunal provocavit , tanquam judicis competenter , & coram illo causam suam judicari oportere dixit Act. 5. v. 11. V. quia Magistratus sunt Dei ministri , & gladium Dei nomine gerant. Ergo suâ autoritate neminem ab obedientia prorsus eximere possunt.

Falsa itaq; & frivola est I. Lusitani opinio , quam adfert de discipulis Christi , quos ideò solo secum in navim recepisse scribit; ut doceret peccata Sacerdotum coram mundo sive Magistratū politico non esse punienda. Præterquam n. quod aliæ hujus navigatio- nis causæ , in explicatione textus thesi 8. sint adductæ , Christus non solus cum discipulis mare trajecit , sed aliæ quoq; naves plebeii homi-

hominibus replete cum ipso fuerunt, qui omnia dicta & facta
Christi probè notare, & observare potuere. *Neg.* II. *sue causa quie-*
quampatrocini habet in exemplo de Constantino Magno allato. Nam
1. qua hic contentiosis Episcopis à prudente Imperatore responsa
funt, tantum conciliationis gratia dicta sunt. 2. Ex ipso Episcopo-
rum facto proclive est colligere, quod illi non Pontificem sed Im-
peratorem Rom. causarum, & negotiorum suorum judicem com-
petenter esse judicaverint: alioqui causas suas ad illum non detu-
lissent. 3. Testis quoque est historia Ecclesiastica Imperatorem
Constantinum, etiam in causis Episcoporum, judicium exercuisse,
quando illos ad Synodum Nicæam editio suo, cui etiam paruerunt,
convocavit. Eademq; potestate successores quoq; ipsius usi sunt, cui
etiam ipsi Pontifices Romani se submiserunt. Videatur *Epist. Aga-*
thonis ad Imperatores Romanos, quorum jussu Concilium V I.
erat convocatum. Item *Epistol. 100. Gregorii Magni ad Imp. Mauri-*
tum: & ad Theodorum Epist. 103. III. *Bellarmini ratio admodum*
ridicula est, quia 1. mutatur genus prædicationis usitatum, in figu-
ratum & inusitatum. 2. Oves primariò & principaliter dicuntur nō
respectu ministrorum Ecclesiæ, sed Christi, qui illas suo sanguine re-
demit. IV. *Dictum Pauli 1. Cor. 2. v. 15.* perverso quoq; modo à
Canonistis ad rem presentem detorquetur. Nam 1. illi Clerici in
Ecclæa pontificia nihil minus sunt quam homines spirituales, cū
omnis generis voluptatibus carnalibus sint dediti. 2. quia omnes
credentes sunt spirituales. Et sic omnes credentes ab hac potestate
politica essent exempti. 3. Loquitur itaq; Apostol. de reb. spiritua-
lib. in quibus dijudicandis spiritualis homo, i. e. homo renatus, &
illuminatus Sp. S. à nullo animali homine, i. e. tali homine, qui o-
mnia animæ cogitationib. tribuit, & nullo superno eger arbitratur
auxilio, convinci potest eroris. Sunt igitur quatuor termini, quia
nostra quæstio est de rebus ad hoc seculum pertinentib. V. *Ad pri-*
vilegia Imperatorum, quæ jaçtant & crepant. R. Quod quidē Chri-
stiani Cæsares, Reges & Principes pio & prudenti cōsilio, in causis
civilib. personas Ecclesiasticas jurisdictioni inferiorum Magistra-
tuum in singulis oppidis & pagis exemerint; earumq; inspectio-
nem & dijudicationem, vel Episcopis vel Consistoriis Ecclesiasti-
cis commiserint: in criminalibus tamen publicis Imperii judicis
illas omnino subjectas voluisse videre licet in *Novellis Confit.* 5. 16.
37. 67. 79. 83. 86. 123.

Quæst. VIII. An Electi fidem & Spiritus sancti inhabitantū grātiam possint excutere & amittere? Stapletonus in promtuario Catholico super hoc Evangelium p. 58. recte demonstrat contra Calvinum fidem amitti posse. Et primò recitat verba Calvini ex Instit. l. 3. c. 2. 10. 9. 11. & 12. ita: *Unicam*, inquit, *Calvinus piorum fidem*, ut Scriptura docet, agnoscimus, & prædicamus. Et paulò post: ut solos Elec-tos semine incorruptibili Deus in perpetuum regenerat, ut nunquam disperget semen viræ, eorum cordibus insitum; ita solidè in illis ob-signat adoptionis sua gratiam ut fidelis ac rata sit. Et iterum: Hoc est Spiritus Dei certa illis arrha est, ac sigillum sue adoptionis, nunquam ex illorum cordibus deleri posse ejus sculpturam. Hec ille impius, ut suam indebetilem, & solam Electorum fidem statuat. Ejusdem pro-fanitatis flosculos legere licet in Scriptis aliorum Calvinistarum ut Beza in Colloq. Mompelg. fol. 464. Zanchii in Miscell. fol. 72. Gry-nei in Thesauro Lœ. Comm. Piscatoris in Germ. Bibl. ad cap. 8. Rom. Trellacitii, Bucani & aliorum. Sed contrarium Stapletonus d. l. Cal-vinianis ex textu nostro Evangelico demonstrat. Discipuli ipsi, in-quit, in hoc Evangelio, quos de numero reproborum esse, nec ipse Cal-vinus dicere ausus fuerit, qui de numero Electorum certissimè erant, tamen ita debilem, & fragilem, & jam jam peritum fidem habebant, ipso quoq; Christo eis presente, ut nisi ab eo promptum opem accepis-sent, fidem in Christum amisissent. Quod ergo in Electis ipsis minuitur, & deficit, quis dubitat quin etiam deleri possit? Et hactenus Sta-pletonus orthodoxum egit, sed non diu; multa enim erat de qua co-dem in loco inspersit & adjectit, de quibus in subsequentib. quaestio-nibus 1. Inter Renatos & Electos. 2. Amissionem fidei totalem & fi-nalem, dicimus, Renatos posse tūm totaliter, tūm finaliter fidem amittere: Electos verò totaliter quidem, sed finaliter non perdere fidem. Idq; ulterius II. probamus manifestis Scriptura onculis, ex quibus argumenta contra perniciosum errorem Calvinianorum bonâ consequentiâ facile exprimi & expromi possunt. Hujusmodi sunt: Ezech. 18. v. 26. c. 33. v. 12. 13. Psal. 51. v. 12. Matth. 18. v. 32. c. 24. v. 12. 13. c. 15. v. 28. Luc. 8. v. 13. c. 11. v. 24. Joh. 8. v. 34. Rom. 8. v. 13. c. 11. v. 20. 1. Cor. 6. v. ult. 1. Cor. 10. v. 12. Gal. 5. v. 4. 1. Tr- morb. 1. v. 5. 6. & 19. Hebr. 3. v. 6. c. 6. v. 4. 5. 6. 2. Petr. 2. v. 20. 21. 1. Joh.

I. Job. 4. v. 20. Apoc. 2. v. 4. 5. c. 3. v. 2. III. Exemplis passim in theatro Biblico obviis: ut Angelorum Job. 8. v. 44. Epist. Jude v. 6. primorum parentum Gen. 3. Aaronis Exod. 32. v. 1. & seqq. Saulis 1. Samuel. 9. v. 12. & 1. Sam. 26. v. 14. Davidis 1. Reg. 3. v. 3. c. 8. v. 15. Salomonis 1. Reg. 11. v. 15. Ninevitarum Nabum 1. Petri, Thome, Simonis Magi, Galatarum Gal. 5. v. 4. Alexandri 1. Tim. 1. v. 19. Hymenei & Phileti 2. Tim. 2. v. 10. IV. Rationibus: quia 1. Scriptura, cum de lapsu Sanctorum loquitur tales phrases, & formulas usurpat, ut aperte innuat istos peccando una perdere, & excutere fidem veram, ut Esa. 1. v. 4. ab alienare se retrorsum & avertire. Esa. 5. v. 3. Jer. 11. v. 21. Gal. 3. v. 3. c. 5. v. 4. 1. Theff. 5. v. 20. 1. Tim. 1. v. 19. 1. Tim. 4. v. 1. Hebr. 3. v. 12. c. 10. v. 35. 2. quia nemo absolutè & sine conditione obedientiae in gratiam & foedus recipitur 2. Paral. 15. v. 2. Esa. 1. v. 19. Rom. 11. v. 7. 1. Cor. 15. v. 2. Hebr. 3. v. 7. 3. quia fructus esse possunt istae commonefactiones, quæ passim in sacris literis instituuntur, ne Sancti peccent, & peccando Spiritum S. excutiant: quales leguntur Job. 5. v. 14. 1. Cor. 6. v. 9. 10. Galat. 5. v. 19. 20. 1. Pet. 2. v. 11. Apoc. 3. v. 11. 4. quia omnes defectionis causæ cadere possunt in Sanctos, ut sunt, intermissio pœnitentiae; contemptus mediiorum; prava conversatio; nimia crudelitas; peccata contra conscientiam; amor voluptatum; horror persecutionum; studium divitiarum; elatio & contemptus fratrum; securitas & torpor; malignitas cordis aduersus comminationes divinas; & tandem induratio cordis. Plures rationes vide apud Dn. Doct. Presid. Tom. 4. Locorum Theol. pag. 385. & Dn. Doct. Meissnerum Ambropol. sac. dec. 2. disp. 19. V. Patribus unanimiter consentientibus, ut Tertullian. c. 3. prescript. Cyprian. Epist. 7. Athanas. orat. 4. contra Arian. Irena. t. 1. adversus heret. c. 1. num. 32. August. l. 10. Confess. c. 32. Basil. ad Chilonem Hieronym. in c. 5. Ofc. Bernh. serm. 2. de resurrect. Domin. VI. Propriis quorundam Calvinianorum Testimoniiis, ut Martyris in 1. Cor. 13. Musculi Hemmingii in cap. 14. ad Rom. Petri Bertii in Hymenœo deserto, sive de Sanctorum apostasia. Argumenta Adversariorum, quæ hic magno numero adferunt, plenè ac planè refutata. Vide apud Theologos nostros, Praeceptores meos aeternum venerandos, in primis Dn. Doct. Presidem d. l. p. 403. & Dn. Doct. Meissnerum loco citato.

Quæst. IX. An per quodvis peccatum mortale fides excuti & amittipossit? Sicut Stapletonus antegressæ quaestitionis affirmativam pla-

et ^{ad} operatus afferuit: ita hujus negativam planè ^{et} auctoritatem codene
in loco pag. 60. statuere haut veretur, hisce verbis: Ex hoc Eu-
angelio evertitur magnum illud Lutheranorum, & impium axio-
ma, fidem per quodvis peccatum mortale excutit & amitti. Quod
idem fraudulenter dicunt, ut videantur, quam solam fidem justificare &
salvare afferant, fidem intelligere cum virtute & bonis operibus necessariò
conjunctionem. Et post pauca: Si per quodvis peccatum mortale fides ex-
cuditur, debet in quolibet esse aequalis fides. Nunc a pleris, non nisi sepius
peccando, & sapis recidivando, sed tandem perveniant, ut & fidem ipsam
amittant. Quemadmodum certe si arboris propagines omnes suppul-
lare incipientes evellas, radix tandem arescit, paucissimi a forte nulli
sunt, quorum tam debilis fides est, ut uno tantu scelere perpetrato, ^{ut} tam
flagitioso, statim excutatur, & in aperte blasphemiam convertatur,
sic certe vix ulla arbor tam debili radice nititur, ut uno absurdo pal-
mitate arescat, aut radicis beneficio novos surculos propagare definat.
Hæc ille. Huic errori adstipulatur Conc. Trid. sess. 6. c. 15. Coster. Enchir-
id. c. de fide p. 178. Bellarm. l. i. de Justif. c. 15. statuentes, nullis etiā gra-
vissimis peccatis, fidem amitti posse. ^{apōtolov} Leūdov. hujus erroris P̄r
tificii est, 1. quod fidem justificantē per nudā notitiam & assensum
non v. per fiduciam definiant; quodq; fidem historicam, miraculo-
rum & salvificam unam esse statuant. 2. quod etiā dicant, fidē posse
esse solam sine bonis operibus, in modo fidem cum horrendis & abomi-
nandis peccatis simul manere. Unde fideles fornicarios, fideles adul-
teros, fideles fures, fideles avaros, ebriosos, maledicos &c. statuant. Conc.
Trid. sess. 16. c. 15 De his itaq; duobus quæstionibus in subseq. sigil-
latim agemus. Pro hujus quæstionis decisione hoc loco dicimus,
maximum discrimē esse inter fidem historicā & salvificam. Quam-
vis enim fides salvifica complectatur notitiam, ac proinde sit etiam
fides historica, non tamen omnis fides historica est etiam fides sal-
vifica; siquidem fides salvifica præter notitiam & assensum comple-
xitur etiam fiduciale apprehensionem Christi, id quod in seq-
quæstione manifestum evadet. Quæstio itaq; h̄c est de fide salvifi-
ca, ap̄ illa per peccata mortalia & contra conscientiam possit amittī,
quod disertè affirmamus illis fundamentis, quæ in quæstione an-
tegressa fuerunt allata, quæ h̄c repetere esset acta agere. Neq; S. Ag-
letonus vel tantillum suæ cause patrocinium habet in eo, quod di-
cit: Si per quodvis peccatum mortale excutitur fides, debet esse in quo-
libet aequalis fides &c. 1. n. nulla est ratio connexionis in majore.
^{2. Si}

2. Si fides sumatur pro apprehensione, dicimus, quod in omnibus, qui veram fidem habent, sit æqualis, neq; enim magis apprehendit Christum, qui magnæ est fidei, quàm is qui parvæ, licet ille habeat confidentiam maiorem, hinc minorem. 3. Si notitiam & fidē histrio intelligit, ut certè intelligit, concedimus illam, quandoq; in illis qui contra conscientiam peccant, manere, minimè v. fidē salvificam, de qua nobis hic quæstio. Simile quod adduxit, eo modo quo fuit adductum, crassum planè est dissimile, est n. inæqualis & dispar ratio fidei salvifica, cuius jactura est facilis & periculosa, & arboris cui palmites abscinduntur. Deinde si hoc simile, paulò aliter mutatum, rectè applicetur, pro nostra sententia magis facit, quàm pro adversariorum. Quamvis n. arbor non statim arescit, tamen palmes iste, qui abscinduntur, arescit. Sic Scriptura loquitur, quod fideles sint palmites, Christo inserti per fidem, jam si fidem illâ amittunt, palmites quoq; arescant, & foras ejiciuntur, quia in Christo non manent. Sed quia hæc omnia ex falsis præsuppositis hypothesisibus colliguntur, ad illas infringendas, ulterius progredimur.

Quæst. X. An fides justificans preter notitiā & assensum complectatur etiam fiduciam? Inter alia Stapl. in prompt. suo Catb. super hoc Evangel. hæc verba, quibus presentis questionis negativam manifestè ponit, profert: Ex hypothesis, ait, adversariorum discipuli Christi jam amiserant fidem, Christus n. eos redarguit, dicens: Quid timidi estis modice & fidei. Timorem arguit fiducia contrarium, quàm fiduciam veri nominis fidei esse heretici volunt. Si ergo timidi erant, & fiducia carebant, fides quog, corū jam exciderat, iuxta hereticos, qui fidem & fiduciam pro codē habent. Hec Stapletonus. Qua in parte plerōsq; Pontificios sibi habet, quoq; propter decretū Conc. Trid. sess. 6. Can. 12. Si quis dixerit, fidem justificantē nihil aliud esse quàm fiducia divina misericordie peccata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse, quā justificamus, anathema sit. Verum cum in objecto fidei, in verbo nemp̄ revelato contineatur promissio Evangelii de gratuīa Dei misericordia, & remissione peccatorū propter Christum Mediatorem, & vero fides assentiatur omni Dei verbo; in proclivi est, quod fides sit etiam fiducialis apprehensio Christi, vel q; idem est fiducia divina misericordia propter Christum in verbo Evangelii oblatæ. Id quod evidenter seqq; rationib. demonstratur 1. ab Etymologia, quia fides & fiducia una eandem habent originē, utrumq; n. est à $\omega\epsilon\theta\omega$, quod non solum significat doceo sed etiam persuadeo, & cognitionem.

tionem habet cum Hebræo ἡμῶν σὺνεστησας, persuasus, inductus fuit. Ita quoq; illud Hebræum אֶמְנָה fides, includit istam animi confidentiam, quia descendit ab יְהוָה certus, firmus & stabilis fuit. Atque hinc descendit vocula Amen, quâ precatio clauduntur, ut sint certæ, firmæ ac ratæ. 2. à Synonymia, quia variis nominibus indigitatur fides in Scriptura, quæ omnia immotam fiduciam hanc obsecrè innuunt. Dicitur enim δέος vel confidentia Job. 6. v. ill. Matth. 9. v. 22. πάνοφοις seu firma persuasio Rom. 4. v. 21. Heb. 6. v. 11. c. 10. v. 22. παρελπόνται vel libertas Ephes. 3. v. 12. Heb. 3. v. 6. c. 4. v. 16. c. 10. v. 35. 1. Job. 3. v. 21. πεποθοῦσι seu firma fiducia 2. Cor. 3. v. 4. Ephes. 3. v. 12. Philip. 3. v. 4. κένωχτοι seu gloriatio Rom. 5. v. 2. ιατράντις vel apprehensio Philip. 3. v. 12. ἀντίτις χειρίς receptio Christi Joh. 1. v. 12. In primis hoc pertinet vocabulum ἵπτος ἀρετής Heb. 11. v. 1. 3. Ab Interpretum testimonio, qui πέπει sæpius reddiderunt per fiduciam. 4. Ab exegetica declaratione, quâ fides per fiduciam explicatur. 5. à manifestis dictis Scripturae, in quibus fides aliter accipi nequit, nisi pro fiducia. 6. Ex locis parallelis in V. Novog. Testamento occurrentibus. Quæ n. in V. Test. fiducia & confidentia in N. Test. credentibus & fidei tribuuntur. 7. A proprio fidei objecto, quod est promissio gratiae, & misericordie in Christo Medatore. 8. à Forma fidei justificantis, quæ est Christum apprehendere, seu recipere cum omnibus suis beneficiis. 9. Ab effectibus fidei, qui nudæ notitiae nullo modo adscribi possunt. 10. à Typicis & Metaphoricis descriptionibus. 11. Ab exemplis, Abrahæ, mulieris Cananæ & aliorum, quæ non nudam notitiam & assensum, sed cum primis etiam fiduciam notant. 12. Ab autoritate Patrum. 13. Confessione Adversariorum. Hasce rationes omnes prolixius per tractatas vide apud Dn. Doct. Præsidem Tom. 3. Loc. Theol. pag. 138. & aliquot seqq. & Dn. Doct. Meissnerum in disput. inaugurali de fide p. 24. & seqq. Nos hic breviter ad exceptionem Stapletoni respondemus. 1. Distinguendo inter timorem servilem, & filialem; & dicimus, quod timor filialis, qualis fuit discipulorum, sicut thes 15. fuit indicatum, probè cum fide possit consistere, unde hæc duo sæpè conjunguntur in Psalmis, Deum timere eidemq; confidere. Deinde justificantis, quatenus certâ animi persuasione promissionem gratia amplectitur: partim ut effectus fidei; quatenus in suis exercitiis crescit.

crescit, & plenior redditur; atq; eo modo fides habet suos gradus ac incrementa, ut quandoq; sit firma, potens & prævalida, quandoq; infirma, languens & modica, quæ & ipsa quidem est fiducia, h.e. apprehensio Christi, sed tamen non habet adjunctam istam audaciam, fortitudinem atq; confidentiam, unde confertur arundinaria, & lino fumiganti *Matth. 12. v. 20. Esa. 42. v. 3.* Et hoc posterior modo fiducia discipulorum est explicanda, quæ quidem non fuit sine fiduciā apprehensione Christi, unde enim alias illa exclamatio, *Domine servanos perimus.* Sed tamen multis infirmatibus adhuc erat circumdata, quia non habebant illam robustam & firmam confidentiam, quæ tanquam exercitium, effectum & adjunctum fidei describitur. Et ex his quadantenus judicium quit fieri de illa.

Quæst. XI. *An fides recipiat magis & minus?* Discipuli Christi in nostro textu simplicem affirmativam hujus quæstionis comprebare videntur; cum tamen hic temperamentum aliquod distinctio-
nis sit adhibendum. Fides enim secundum diversos actus potest cō-
siderari, 1. *Ratione notitiae.* 2. *Ratione assensus.* 3. *Fiducia in Christum.* 4. *magis & minus.* Si ultimus cum primis duobus conjungatur, si-
des recipit magis & minus; quia in alio major est notitia, major
assensus & *magis & minus.* quām in altero. Non verò tertio modo, si fides
sumatur pro fiduciā apprehensione Christi. Neq; enim magis ap-
prehendit Christum, qui magna est fidei, quām is qui parvæ & lan-
guidæ. Quia 1. salutis ratio non in fidei dignitate & præstantia, sed
in solo Christo, quem apprehendit, consistit. Sicut itaque qui ma-
nu languida aureum nummum accipit, non minus accipit illo, qui
eudem manu firmâ & validâ capit: ita languida fides non minus,
quām firmissima in perfectum Salvatorem dirigitur. Unde 2. Deus
in fide languescentes non abjicit, sed recipit, manum eis supponens
Rom. 8. v. 26. c. 14. v. 1. Sed ad quæstionem alteram, quam enodan-
dam promisimus.

Quæst. XII. *An fides vera & justificans à dilectione, & reliquis bonis operibus possit separari?* Nostrorum Theologorum sententia in hac quæstione est: fidem quidem solam justificare, interim tam non esse solam, hoc est, à dilectione & aliis bonis operibus se-
paratam. Econtrario quænam Adversariorum Romanenium

mens sit, inobscure colligere licet, ex verbis Stapletoni & Concilii Tridentini quest. 9. adductis. Quibus suum ~~l~~^let*er*or ~~l~~^let*er*or Bellarmi-
nus l. i. de justif. cap. 3. adjicit. Dissentimus, scribens, ab ipsis (Lu-
theranis) in eo quod ipsi fidem, quam dicunt solam justificare, do-
cent, nunquam esse posse solam, nos contradicimus non justificare
solam, sed tamen posse esse solam. Hæc vero diametraliter con-
trariantur I. Scriptura dictis, quæ i. fidem & bona opera con-
jungunt. 1. Timoth. 5. vers. 8. Si quis suorum curum non habet, fidem
negavit, & est infidelis deterior, Jacob. 2. v. 17. fides si non habeat ope-
ra, mortua est in se net ipsa. Gal. 5. v. 6. 2. Ex Deo natos non pecc-
are afferunt, ut 1. Joh. 5. vers. 1. Joh. 1. vers. 12. & 13. 1. Joh.
3. vers. 9. 10. 1. Joh. 4. vers. 7. & 8. 3. Christum per Spiritum fan-
ctum in creditibus habitare docent Ephes. 3. vers. 17. c. 1. vers. 13.
Galat. 2. v. 20. c. 3. v. 2. & vers. 26. c. 4. v. 4. Ubi ergo Christus &
Spiritus sanctus habitant, ibi homines impelluntur ad omnis gene-
ris bona opera. II. Aliis rationibus ex Scriptura petitis. Qui enim
adhuc delectantur peccatis, in illis non est i. vera poenitentia. 2. Dei
gratia. 3. Regeneratio, cui perpetuò conjuncta est Renovatio. 4. ad
Christum accessio. 5. Dei dilectio. 6. Suavitatis, quæ in Deo est,
perceptio. 7. Vitæ aeternæ fruitio. Ubi vero hæc non adsunt, ibi
quoque fides ut adsit tam impossibile est, quam Solem in meridie
non lucere, ut enim Sol non est sine luce, generosa arbor sine bonis
fructibus, ita fides non est sine operibus sola, sola licet justificet, &
operibus, quæ profert, non communiceat vim justificandi. His
III. Adjunge testimonia veterum nostrorum sententiam unanimiter co-
firmantium, ut Irenæi l. 4. c. 14. p. 241. Origenis l. 4. in Epist. ad Rom.
c. 4. parte 2. p. 503. Et l. 8. c. 10. in Epist. ad Rom. Cyprian. Hieron.
Chrysost. August. Cyrilli, Gregorii, Bernhardi & aliorum, quorum
verba legere licet apud Dn. Doctorem Presidem Tom. 3. Lector. Theor.
log. p. 1509. & seqq.